1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]06
	»
	[bookmark: mm]02
	20
	[bookmark: yy]18
	г.

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]167

О внесении изменения
в распоряжение Администрации
города от 30.08.2013 № 3106
«О разработке муниципальной
программы «Профилактика
правонарушений и экстремизма в городе
Сургуте на 2014 – 2030 годы»

В соответствии с постановлением Администрации города от 17.07.2013                 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формиро-                 вания и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Внести в распоряжение Администрации города от 30.08.2013 № 3106                            «О разработке муниципальной программы «Профилактика правонарушений                     и экстремизма в городе Сургуте на 2014 – 2030 годы» (с изменениями                                    от 24.09.2013 № 3354, 13.11.2013 № 3957, 26.12.2013 № 4534, 02.06.2014 № 1538, 30.10.2014 № 3494, 26.11.2014 № 3954, 23.06.2015 № 1607, 14.09.2015 № 2236, 30.10.2015 № 2611, 01.06.2016 № 930, 21.10.2016 № 2036, 13.12.2016                                     № 2446, 28.06.2017 № 1100, 17.10.2017 № 1820, 27.11.2017 № 2111) изменение, изложив приложение 2 к распоряжению в новой редакции согласно приложению  к настоящему распоряжению.
2. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой                    информации разместить настоящее распоряжение на официальном портале                        Администрации города.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы города Жердева А.А.

Глава города                                                                 	                     В.Н. Шувалов

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № ______

Паспорт
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и экстремизма
в городе Сургуте на 2014 – 2030 годы»

	Наименование программы

	Профилактика правонарушений и экстремизма                      в городе Сургуте на 2014 – 2030 годы

	Основание для разработки
программы (наименование,
номер и дата правового акта, послужившего основой
для разработки программы)

	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного                      самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации                                от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии                            экстремистской деятельности»;
- Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ                           «Об участии граждан в охране общественного                         порядка»;
- Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ                     «Об основах системы профилактики правонару-                  шений в Российской Федерации»;
- Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденная Указом    Президента Российской Федерации от 12.05.2009              № 537;
- Стратегия государственной национальной                             политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденная Указом Президента Российской                  Федерации от 19.12.2012 № 1666;
- Стратегия противодействия экстремизму                                    в Российской Федерации до 2025 года,
утвержденная Президентом Российской Федерации 28.11.2014 Пр-2753;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-   Мансийском автономном округе – Югре и наделении             органов местного самоуправления отдельными                      государственными полномочиями по образованию                    и организации деятельности комиссий по делам       несовершеннолетних и защите их прав»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2009 № 5-оз «Об административных комиссиях в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 428-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О государственной                     политике в сфере обеспечения межнационального       согласия, гражданского единства, отдельных прав                        и законных интересов граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ                      в ХМАО – Югре в 2018 – 2025 годах и на период                  до 2030 года»;
- решение Думы города от 04.06.2015 № 718-V ДГ                   «О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут на период до 2030 года»;
- постановление Администрации города                                     от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка                         принятия решений о разработке, формирования                   и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут»

	Куратор программы
	заместитель Главы города Жердев А.А.

	Наименование
администратора
и соадминистраторов
программы
	Администратор программы –
управление по обеспечению деятельности
административных и других коллегиальных органов
Соадминистраторы программы:
- департамент образования;
- департамент городского хозяйства;
- комитет культуры и туризма;
- управление по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям;
- управление по связям с общественностью                         и средствами массовой информации;
- управление бюджетного учёта и отчётности;
- управление физической культуры и спорта;
- отдел молодёжной политики;
- муниципальное казённое учреждение
«Управление информационных технологий                                  и связи города Сургута»;
- муниципальное казенное учреждение                                   «Хозяйственно-эксплуатационное управление»;
- муниципальное казенное учреждение
«Наш город»;
- управление по природопользованию и экологии

	Цель программы
	защита основ конституционного строя Российской Федерации, общественной безопасности, прав                         и свобод граждан. Реализация на территории города мероприятий в сфере профилактики правонарушений и экстремизма, создания основы для снижения уровня преступности посредством укрепления                           законности и правопорядка. Создание в городе                          толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской        региональной гражданской идентичности                                    и социально-культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, способной                       противостоять идеям экстремизма и ксенофобии

	Задачи программы
	1. Профилактика правонарушений в общественных местах и в сфере безопасности дорожного движения.
2. Совершенствование информационного                                      и методического обеспечения профилактики право-                          нарушений, повышение правосознания граждан.
3. Создание муниципальной системы
мониторинга противодействия экстремизму.
4. Организация взаимодействия органов местного
самоуправления с правоохранительными органами,
политическими партиями, общественными и религиозными объединениями, хозяйствующими субъектами
по профилактике экстремистских проявлений.
5. Организация в средствах массовой информации
информационно-телекоммуникационных сетях,
включая сеть «Интернет» информационного сопровождения деятельности органов местного самоуправления по противодействию экстремизму, а также реализации эффективных мер информационного противодействия распространению идеологии экстремизма.
6. Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики экстремизма. Воспитание через систему образования у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем
этносам и религиям на основе традиционных                                для российской культуры духовных, нравственных                      и патриотических ценностей.
6. Социальная и культурная интеграция мигрантов               в общество и их адаптация в условиях жизни                                      в обществе.
7. Поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, содействие национально-                        культурному взаимодействию, профилактика                               экстремизма в молодежной среде.

	Сроки
реализации программы
	2014 – 2030 годы

	Перечень подпрограмм
	1. «Профилактика правонарушений»
2. «Профилактика экстремизма»

	Ожидаемые результаты
реализации программы

	в течение срока реализации муниципальной                              программы предусматривается:
1. Снижение уровня общеуголовной преступности.
2. Увеличение количества выявленных административных правонарушений.
3. Повышение удовлетворенности населения                               уровнем безопасности в городе.
4. Увеличение количества мероприятий                                                 по формированию толерантной среды.